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Handle nur nach derjenigen Maxime, durch die du zugleich

wollen kannst, dass sie ein allgemeines Gesetz werde.
1

1 Úvodem

Lidská společnost není pouhým shlukem zcela nezávislých jednotlivců, kteří se

jen náhodou a nakrátko ocitli v blízkosti druhých. Právě naopak, lidé spolu žijí a

vstupují do nesčetného množství vzájemných vztahů. Do některých se zapojují

dobrovolně, v jiných se ocitají vlivem vnějších okolností, bez těchto vztahů by však

byla spolupráce a dělba činností mezi lidmi v podstatě nemožná. Člověk je tedy tvorem

už z biologického hlediska společenským (zoon politikon), což určuje jeho myšlení,

jednání i hodnocení druhými. Není vlastně schopen žít jinak než ve vztahu k jiným

lidem – psychická konstituce člověka je, s výjimkou patologických případů,

společenská. To platí i navzdory vší agresi či nepřátelství, jež můžeme u lidí

příležitostně pozorovat.

Soužití jednotlivců, jejich kooperace a dělba práce mezi nimi jsou nemyslitelné

bez pravidel, motivů a sankcí, které upravují a usměrňují jejich vzájemné chování.2

Románový osamělý trosečník na pustém ostrově žádná závazná pravidla chování

nepotřebuje. Sám si určuje, co bude či nebude dělat, a nepodléhá jiné lidské autoritě.

Jakmile však lidé žijí spolu – což je samozřejmě pro člověka jako živočišný druh

charakteristické, typické uspořádání – neobejdou se bez systémů norem zavazujících je

k určitému chování a bez institucí, které si vytvořili. 3 Třebaže máme jistě sklon vnímat

tyto normativní systémy etnocentricky, v jejich „západní podobě“, vykazují znaky

platné obecně pro všechny kultury: autoritu, univerzální aplikaci, obligaci, sankci.4

Takových normativních systémů je přirozeně více. Na prvním místě je nutno

jmenovat morálku , chápanou jako vědomí každého z nás, že ostatní budou posuzovat

správnost našeho jednání podle obecněji sdílených morálních kritérií, a zároveň naše

1 Kant, I., Grundlegung zur Metaphysik der Sitten, 6. vydání, Leipzig: Felix Meiner Verlag, 1933, s. 44.
2 Přičemž tato pravidla jsou zároveň reálným, a to i ekonomickým, rozhodováním lidí zpětně ovlivňována,
srov. Šíma, J., Ekonomie a právo, Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2004, s. 50-51 aj.
3 Weinberger, O., Norma a instituce, Acta Universitatis Brunensis Iuridica č. 153, Brno: Masarykova
univerzita v Brně, 1995, s. 15-16.
4 Pospíšil, L., Etnologie práva. Teze ke studiu práva z mezikulturní perspektivy, Praha: Set out, 1997, s. 5,
36.
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vlastní průběžně hodnocení morálnosti jednání ostatních lidí.5 Nemorálnost určitého

chování je spojena se specifickými sankcemi, zejména s morálním odsouzením daného

člověka, újmou na jeho důvěryhodnosti a naším recipročním chováním, které může být

jakousi odplatou za jeho nesprávné jednání. Nezbytnou součástí reciprocity jako

efektivního nástroje pro vynucování morálního chování6 je reputace, dobrá pověst

každého člověka. Dobrá pověst usnadňuje vstup do kooperativních vztahů s těmi,

s nimiž nemáme vlastní, osobní zkušenost, její poskvrnění se naopak projevuje sníženou

ochotou druhých lidí s daným jednotlivcem do takových relací vstupovat.7

Pro morálku je charakteristické, že se nejlépe uplatní ve skupině, jejíž rozměry

(zejména počet členů a místní blízkost) umožňují jednotlivci vést si s každým dalším

členem skupiny „individuální účet“ jeho dobrých i zlých skutků či alespoň reputace.

Proto se například naprostá většina vztahů člověka k dalším příslušníkům jeho širší

rodiny či dobrým přátelům řídí především morálkou, která pro ně obvykle bývá zcela

postačujícím normativem. Význam právní regulace a právních sankcí je pro ně spíše

druhotný, ty jednak nastupují zpravidla až při selhání normativní funkce morálky,

zejména ale často nejsou příliš efektivní. Jinak řečeno, nebývá považováno za

standardní, aby se rodinní příslušníci navzájem žalovali u soudu, byť se to zajisté někdy

děje, nýbrž je to spíše signálem, že neprávní regulace selhala, a ani rozhodnutí sporu

mocenskou autoritou soudu nebývá prostředkem k dosažení nápravy narušených

mezilidských vztahů. Většina lidského života se odehrává právě v rámci určité

„přirozeně velké“ skupiny nebo skupin, například rodiny, blízkých přátel a okruhu

profesních spolupracovníků, které právě svou (ne)velikostí stavějí do popředí význam

morálních pravidel soužití.

Současná lidská společnost však daleko přesahuje rozměry skupiny, v níž by pro

úpravu vzájemných vztahů postačovala pouze morální pravidla, jejichž vynucování je

založeno na dobré pověsti a recipročním jednání oplácejícím slušnost slušností a

poctivost poctivostí. Reciprocita selhává, není-li interakce s konkrétní osobou

dostatečně stabilní a dlouhodobá. Stejně tak i funkce důvěryhodnosti a dobré pověsti

5 Hovoříme zde o morálce ve smyslu „morálky povinnosti“, viz Fuller, L., Morálka práva, Praha:
OIKOYMENH, 1998, s. 12-14. K jiným možným chápáním pojmu morálky jako protipólu práva srov.
Kaufmann, A., Rechtsphilosophie, 2. vydání, München: C. H. Beck, 1997, s. 214 an.
6 K další diskusi o vztahu reciprocity a morálky srov. Fuller, L., op. cit., s. 25-30.
7 Srov. Ridley, M., Původ ctnosti, Praha: Portál, 2000, s. 94-96.
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jakožto garanta závazků může selhat u vztahů, které míří přes hranice „přirozené

skupiny“, osobní nebo teritoriální. V takovém případě totiž důvěryhodnost jedince ve

skupině, v níž se pohybuje, nemusí být porušením závazku dotčena. Porušení může být

dokonce schvalováno. Čím větší a složitější je lidská společnost, tím více se takových

„mimoskupinových“ vztahů objevuje. Každý z nás se denně ocitá v řadě kontaktů

s osobami, které nejsou členy skupiny, v níž žijeme nebo s níž se často stýkáme,

například když si opatřujeme zboží či služby, které chceme, od dodavatelů, s nimiž

přijdeme do styku jen jedenkrát nebo kteří jsou abstraktními, neuchopitelnými

korporacemi, jež nelze přiřadit ke konkrétnímu člověku, nebo když takovým osobám

naopak poskytujeme své vlastní výrobky či služby.

Rozmach moderní technologie a zejména komunikace navíc rozbíjí trvalost

členění do „přirozených skupin“. Člověk jako druh zřejmě nikdy neinklinoval ke zcela

uzavřeným skupinám, i když jejich propustnost je snad nižší než u některých jiných

živočišných druhů. V současnosti ovšem migrace a dálková komunikace oslabuje

veškeré vazby, dokonce včetně elementárních rodin.

Pro regulaci vztahů, které nevznikají v rámci stabilnější sociální skupiny, se

dnešní společnosti organizují do formy států a užívá se v nich norem státem

sankcionovaných; tento normativní systém se nazývá právem. Od původního

univerzálního regulativu společenské morálky se tedy odštěpila právní norma a

společenské právní vědomí.8 Vidíme tu, že právo je patrně nevyhnutelným atributem

lidské společnosti, která svou velikostí a složitostí přerostla skupinu, v níž si jednotlivec

může s každým jejím členem vést „individuální účet“. Pozorujeme-li, jak význam

právní regulace stále narůstá a jak se množí stížnosti na to, že právo vytlačuje morálku9,

můžeme to chápat jako projev zvětšování a zesložiťování se lidské společnosti, v níž má

každý z nás stále více a více interakcí se stále rostoucím počtem druhých lidí. Není

divu, že ve světě, v němž kvantitativně narůstá množství interakcí s jedinci mimo naši

stabilní sociální skupinu (bráno relativně k množství interakcí, které se naopak

uskutečňují v rámci takové skupiny), roste relativně i role práva, které tyto interakce

reguluje, a naopak se – zdůrazněme opět, že relativně – umenšuje dominance morálky,

8 Weinberger, O., op. cit. (Norma a instituce), s. 21.
9 Či že je od morálky izolováno – srov. Pelikánová, I., Morální aspekty práva a právní interpretace,
Bulletin advokacie č. 10/2010, s. 35.
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která je svým uspořádáním i sankcemi, jimiž disponuje, lépe vybavena pro usměrňování


[…]


While the importance of evidence is clear – because it often directs the outcome of a

dispute – it is not the only way of gathering of facts. Quite the contrary is true. First,

many of the facts are not contested and the court accepts them as presented by both

parties. Second, a judge does appear from nowhere, and his or her personal experience,

background knowledge and understanding of life’s complexities contributes immensely

to the factual findings and to inferences which the judge is prepared to draw. Another

related issue discussed in the third part is how the court determines which facts are

relevant for the case and how the onus probandi is divided among the parties to the

dispute.
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The following, fourth part forms the bridge between the elements of liability

derived from substantive law and the rules on how facts are ascertained in civil

proceedings. It focuses successively on the four cornerstones of liability in health care –

the unlawful act, the degree of fault, the resulting personal injury or other relevant harm

and the link between the cause and its consequences. While proving the required fault in

the sense of mental relation of the actor to his or her acts may not turn out too difficult

once the objectively observable unlawful act is shown to have taken place, and while

without establishing that there was some harm, hardly any legal action would be

meaningful, the proving of the incorrect, unlawful conduct and of causation between the

act and the consequences is often nearly impossible.

In several types of cases it seems appropriate to lighten the burden of the patient

to prove an unlawful act or interference on the part of the care provider. First, should

the medical records which the care provider has a duty to maintain be found missing or

incomplete or should the care provider not allow unrestricted access to them when

requested by the patient or a court of law, it is fully legitimate to infer that the care

provider had not performed the undocumented diagnostic or therapeutic interventions –

thus placing the provider under an obligation to bring such evidence of their behaviour

that will allow the court to conclude that the latter was correct and lawful. Failure to

offer such evidence leads to the success of the patient’s claim.

Second, in the context of informed consent, if the patient was not supplied with

all the information that should have been given, the consent may invalidated, provided

that the patient shows that he or she could have arrived at a different decision as relates

to the question of consent had the information been supplied. However, this potential

dilemma needs to appear realistically likely in the situation of the particular patient –

and judged ex ante, not with the knowledge of the subsequent course of events.

The problems of causation in legal proceedings arising from health care are

prominent and frequent. Our ability to observe processes taking place in a human

organism is severely limited and it is particularly difficult – and inevitably artificial – to

single out one cause of the whole bundle of factors which simultaneously or

consecutively affect the patient’s health. Different legal systems throughout the world
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approach this complicated issue from diverse perspectives. Some of them require the

patient to prove causation with near certainty – but many of those countries which fall

into this group apply sophisticated factual inferences or other ingenious techniques by

which they significantly lower the harshness of such requirement. Other countries,

especially those with common law tradition, invoke the concept of balance of

probabilities or preponderance of evidence, which may lead to the same result of

allowing some of the claimants to succeed even when the factual situation is not

absolutely clear. Yet other legal systems employ proportional liability, often in a

doctrine labelled as “loss of chance”, under which the lowering of chances for positive

outcome may in itself constitute actionable harm of a specific kind. This approach,

somewhat attractive at first sight, does however not lack serious difficulties either.

The comparative analysis leads to several observations. Legal disputes

stemming from civil liability for consequences of medical care are associated with

many inherent complications and are more than occasionally a rather cumbersome way

of achieving suboptimal compensation of injured patients. Many of their problems are

brought about by the very nature of the issue in question, i. e. great uncertainties in

identification and separation of operative causes in biological processes. It is therefore

necessary to remain constantly aware of these limitations and during any litigation to

seek a fair balance between the legitimate interest of the claimant and the defendant in

the required standard of proof and in drawing of factual inferences and legal

conclusions. A judge must attempt to accommodate, as much as is possible, two

contradictory principles: need for justice for a deserving party and need for

predictability of judgment and its coherence with the general principles of civil liability

as applied to all other disputes. Such task is clearly impossible to accomplish without

earnest effort, moderation, humility and a good deal of common sense.
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Abstrakt

Holčapek, T., Dokazování v civilním procesu s důrazem na spory v oblasti

zdravotní péče, disertační práce, Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,

2010.

Disertační práce se soustředí na problematiku zjišťování skutkového stavu

obecně a dokazování zvláště, a to v rámci občanského soudního řízení a se zřetelem na

spory vznikající z poskytování zdravotní péče. Zkoumá, které skutkové předpoklady

odpovědnosti zdravotnického zařízení za újmu na zdraví či zásah do osobnostních práv

pacienta musejí být zjištěny (prokázány), kdo ve vztahu k nim nese důkazní břemeno,

jak přesvědčivý důkaz musí být podán a jaké techniky pro ulehčení důkazního břemene

(například skutkové domněnky nebo odpovědnost za ztrátu šance či jiná proporcionální

odpovědnost) bývají různými právními řády využity. Práce vychází ze srovnání českého

práva s dalšími právními systémy, jak z oblasti kontinentálního práva, tak i z oblasti

common law.

Klíčová slova: zdraví, zdravotní péče, občanskoprávní odpovědnost, občanské

soudní řízení, dokazování
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Abstract

Holčapek, T., Evidence in Civil Litigation with Emphasis on Disputes Arising

from Medical Care, doctoral thesis, Charles University in Prague, Law Faculty, 2010.

The doctoral thesis focuses on the issues of fact-finding in general and evidence

in particular, all within the framework of rules of civil proceedings and with regard to

lawsuits that result from the providing of medical care. It analyses the factual

prerequisites which need to be found (proven) in order to establish liability of the health

care provider for personal injury or interference with personality rights of the patient,

and discusses who bears the evidentiary burden in their respect, how persuasive the

proof has to be and what techniques for the lightening of such burden (e. g. factual

presumptions or utilisation of loss of chance or other concept of proportional liability)

are employed by various legal systems. The thesis builds on the comparison between

Czech law and rules used in other legal areas, including both continental law and

common law countries.

Keywords: health, medical care, civil liability, civil proceedings, evidence