D 2/2011

Oponentský posudek disertační práce

Autor : JUDr.Mgr. Tomáš Holčapek

Téma : Dokazování v civilním procesu s důrazem na spory
v oblasti zdravotní péče

Předložená disertační práce je zpracována v rozsahu 191 strany textu. Autor prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury. Včetně literatury cizojazyčné. Rovněž prokazuje znalost judikatury. I zde též judikatury jiných zemí. Poznámkový aparát je velmi rozsáhlý a velice pečlivě vedený.

Práce je přehledná. Členění má logický základ. Práce je uvozena poměrně širokým úvodem. Zde autor nastiňuje obsah práce i její východiska. Vysvětluje zde své specifické téma. Slovy autora se disertační práce se soustředí na obor občanského práva procesního, respektive civilního procesu. Zde právě dokazování zaujímá klíčovou pozici. Autor však tuto problematiku rozebírá s důrazem na oblast poskytování zdravotní péče. Poté následuje druhá kapitola zaměřená na péči o zdraví a občanské právo. Autor zde klade primárně důraz na občanskoprávní odpovědnost za zdravotní péči. Stranou, v této souvislosti, neponechává ani problematiku rekodifikace a europeizace. V kapitole třetí se zabývá skutkovým stavem jako základem rozhodnutí. Zde blíže rozebírá odpovědnost za zjištění skutkového stavu, způsob tohoto zjištění, rozložení povinnosti a břemene tvrzení a důkazu na strany. Lze zde poukázat například na str. 78 a diskusi o chápání systému norem a jednoduchých, dvojitých, trojitých a dalších protinorem. Následující čtvrtá kapitola tvoří samotné těžiště celé práce. Autor se zde zabývá dokazováním elementárních předpokladů odpovědnosti. Tato kapitola je rozdělena dále na prokazování protiprávního jednání /zásahu, prokazování zavinění, prokazování následku a to včetně shrnutí této oblasti. Jsou zde velice zajímavé partie. Jako příklad lze uvést problematiku zdravotnické dokumentace, záměny novorozenců. Zvláště lze ocenit též zejména partii o příčinné souvislosti při absenci souhlasu se zákrokem. Zde je i velmi rozsáhlé

komparativní srovnání. Práce je ukončena stručným, nicméně výstižným závěrem.

Autora je v první řadě zapotřebí pochválit za volbu velmi aktuálního, nicméně velice složitěho tématu. Tématu, které není až tak komplexně a jednoznačně zpracováno. Autorovi se podařilo téma komplexně zpracovat. Zpracovat ho podrobně do značné hloubky. Velice autora chválím za přístup k odborné literatuře a judikatuře. V obou případech cizojazyčné i za jeho nápad dílčích shrnutí a rovněž komparativního pohledu v jednotlivých částech práce. Skutečně se mu podařilo nejen v obecné rovině, ale právě v určité specifické oblasti, jakou oblast zdravotní péče je, vystihnout řadu problémů. Nastínit řešení. Podložit tyto úvahy podrobnou argumentací. Práce má logickou strukturu a vysokou vypovídací schopnost. Celkem jednoznačně z ní vyplývá, že autor pracuje nejen v oblasti teoretické, ale též v oblasti aplikace práva. Daří se mu optimálně obě oblasti propojit. Nedochozí tak k možnému zkreslení, pokud je úhel pohledu jen teoretický nebo jen praktický.

Předložená disertační práce je zpracována na výborné úrovni. Nemám zde žádných zásadních připomínek. Samozřejmě vždy je možné nastolovat další otázky v této oblasti. Nicméně práce postihla nejvíce frekventovanou oblast. Pojmenovala problémy a předkládá možné varianty řešení. Jinak autor zcela férově přiznává, že názory mohou být a také jsou mnohdy různé a ne vždy existují jednoznačné odpovědi.

Disertační práce zcela splňuje požadovaná kritéria. Doporučuji její ústní obhajobu a na jejím základě přiznat autorovi titul Ph.D.

V rámci ústní rozpravy navrhuji téma : Úmluva o právech dítěte, čl. 24 odst. 1 v návaznosti na téma práce, a to v obecném rozměru.

V Praze dne 14.4.2011

doc.JUDr.Josef Salač,Ph.D.